
 
 

    

 
 

     

АДМИНИСТРАЦИЯ   

Ирбейского района Красноярского края 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
          

18.09.2019  с. Ирбейское          № 785-пг 

 

 

О внесении изменения в постановление администрации Ирбейского района       

от 25.05.2012 № 542-пг «Об утверждении положения об оплате труда 

работников муниципальных бюджетных  учреждений культуры»  

 

     

В соответствии со статьёй 144 Трудового кодекса Российской Федерации,  

законом Красноярского края от 06.12.2018 № 6-2299 «О краевом бюджете           

на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов», руководствуясь статьёй 38 

Устава Ирбейского района, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление администрации Ирбейского района от 25.05.2012 

№ 542-пг «Об утверждении положения об оплате труда работников 

муниципальных бюджетных и казенных учреждений культуры» (далее - 

постановление)  следующее изменение: 

1.1. Раздел II приложения к постановлению изложить в новой редакции: 

«II. Минимальные размеры окладов (должностных окладов), ставок 

заработной платы, определяемые по квалификационным уровням 

профессиональных квалификационных групп и отдельным должностям,  

не включенным в профессиональные квалификационные группы. 

        2.1. Минимальные размеры окладов (должностных окладов), ставок 

заработной платы по должностям работников культуры, искусства  

и кинематографии устанавливаются на основе отнесения занимаемых  

ими должностей к профессиональным квалификационным группам (далее – 

ПКГ), утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального 

развития Российской Федерации от 31.08.2007 № 570 «Об утверждении 

профессиональных квалификационных групп должностей работников культуры, 

искусства и кинематографии»: 

должности, отнесенные к ПКГ «Должности технических исполнителей  

и артистов вспомогательного состава» 4496 рублей; 

должности, отнесенные к ПКГ «Должности работников культуры, искусства 

и кинематографии среднего звена» 6556 рублей; 



 
 

должности, отнесенные к ПКГ «Должности работников культуры, искусства 

и кинематографии ведущего звена» 8837 рубля; 

должности, отнесенные к ПКГ «Должности руководящего состава 

учреждений культуры, искусства и кинематографии» 11538 рубля. 

    2.2. Минимальные размеры окладов (должностных окладов), ставок 

заработной платы по профессиям рабочих культуры, искусства                               

и кинематографии устанавливаются на основе отнесения занимаемых ими 

профессий к квалификационным уровням ПКГ, утвержденным приказом 

министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации 

от 14.03.2008  № 121н «Об утверждении профессиональных квалификационных 

групп профессий рабочих культуры, искусства и кинематографии»: 

профессии, отнесённые к ПКГ «Профессии рабочих культуры, искусства      

и кинематографии первого уровня» 4565 рублей; 

профессии, отнесённые к ПКГ «Профессии рабочих культуры, искусства       

и кинематографии второго уровня» 

1 квалификационный уровень    4649 рублей; 

2 квалификационный уровень    5669 рублей; 

3 квалификационный уровень    6229 рубля; 

4 квалификационный уровень    7504 рублей. 

2.3. Минимальные размеры окладов (должностных окладов), ставок 

заработной платы по должностям работников образования устанавливаются  

на основе от 

несения занимаемых ими должностей к квалификационным уровням ПКГ, 

утверждённым приказом Министерства здравоохранения  

и социального развития Российской Федерации от 05.05.2008 № 216н  

«Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей 

работников образования»: 

должности, отнесённые к ПКГ «Должности работников учебно-

вспомогательного персонала первого уровня»  3438 рублей; 

должности, отнесённые к ПКГ «Должности педагогических работников»: 

1 квалификационный уровень  4584 рублей; 

2 квалификационный уровень  5472 рублей; 

3 квалификационный уровень  6540 рублей; 

4 квалификационный уровень  6814 рубля; 

      2.4. Минимальные размеры окладов (должностных окладов), ставок 

заработной платы по общеотраслевым должностям руководителей, специалистов 

и служащих устанавливаются на основе отнесения занимаемых ими должностей 

к квалификационным уровням ПКГ, утверждённым приказом Министерства 

здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29.05.2008 

№ 247н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп 

общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих»: 

должности, отнесённые к ПКГ «Общеотраслевые должности служащих 

первого уровня» 

1 квалификационный уровень   3099 рубль; 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=84164;fld=134


 
 

2 квалификационный уровень   3269 рубля; 

должности, отнесённые к ПКГ «Общеотраслевые должности служащих 

второго уровня» 

1 квалификационный уровень    3439 рублей; 

2 квалификационный уровень    3779 рубля; 

3 квалификационный уровень    4152 рубль; 

4 квалификационный уровень    5240 рубля; 

5 квалификационный уровень    5919 рублей; 

должности, отнесённые к ПКГ «Общеотраслевые должности служащих 

третьего уровня»: 

1 квалификационный уровень    3779 рубля; 

2 квалификационный уровень    4152 рубль; 

3 квалификационный уровень    4558 рублей; 

4 квалификационный уровень    5479 рубля; 

5 квалификационный уровень    6397 рубля; 

должности, отнесённые к ПКГ «Общеотраслевые должности служащих 

четвертого уровня»: 

1 квалификационный уровень  6875 рубля; 

2 квалификационный уровень  7965 рублей; 

3 квалификационный уровень  8577 рубля. 

2.5. Минимальные размеры окладов (должностных окладов), ставок 

заработной платы по должностям общеотраслевых профессий рабочих 

устанавливаются на основе отнесения занимаемых ими должностей  

к квалификационным уровням ПКГ, утверждённым приказом Министерства 

здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29.05.2008 

№ 248н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп 

общеотраслевых профессий рабочих»: 

должности, отнесённые к ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих 

первого уровня» 

1 квалификационный уровень   2662 рубля; 

2 квалификационный уровень   2790 рублей; 

должности,  отнесённые к ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих 

второго уровня»: 

1 квалификационный уровень  3099 рубль; 

2 квалификационный уровень  3779 рубля; 

3 квалификационный уровень  4152 рубль; 

          4 квалификационный уровень    5002 рублей. 

2.6. Минимальные размеры окладов (должностных окладов), ставок 

заработной платы по должностям профессий работников культуры, искусства  

и кинематографии, не вошедшим в квалификационные уровни ПКГ, 

устанавливаются в следующем размере: 

художественный руководитель 8837 рубля; 

2.7. Минимальные размеры окладов (должностных окладов), ставок 

заработной платы по должностям руководителей, специалистов и служащих, 



 
 

профессий рабочих, не вошедшим в квалификационные уровни ПКГ, 

устанавливаются в следующем размере: 

          заведующий филиалом  8837 рубля.  

 2.8. Минимальные размеры окладов (должностных окладов) работников 

учреждений увеличиваются при условии наличия квалификационной категории: 

2.8.1. Работникам учреждений, в том числе артистическому                          

и художественному персоналу в зависимости от квалификационной категории, 

присвоенной работнику за профессиональное мастерство в следующих размерах: 

главный – на 25%; 

ведущий – на 20%; 

высшей категории – на 15%; 

первой категории – на 10%; 

второй категории – на 5%. 

2.8.2. Педагогическим работникам учреждений в зависимости                     

от профессиональной квалификации и компетентности в следующих размерах: 

при наличии высшей квалификационной категории – на 20%; 

при наличии первой квалификационной категории – на 15%; 

2.8.3. Водителям грузовых и легковых автомобилей, автобусов с учётом 

классности в следующих размерах: 

первый класс – на 25%; 

второй класс – на 10%. 

2.9. Выплаты компенсационного характера и персональные 

стимулирующие выплаты устанавливаются от оклада (должностного оклада), без 

учёта его увеличения за квалификационную категорию.  

          2.10.  Условия, при которых размеры окладов (должностных окладов), 

ставок заработной платы работников учреждений могут устанавливаться выше 

минимальных размеров окладов (должностных окладов), ставок заработной 

платы, определяются приказом управления культуры, спорта и молодёжной 

политики администрации Ирбейского района» 

2.  Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы района по социальным вопросам и общественно-политической работе 

О.Н. Питомцеву.    

3. Постановление вступает в силу с 01.10.2019г, но не ранее дня, 

следующего  за днем его официального опубликования. 

 

 
 

 Глава района                                                                                      О.В. Леоненко 

 

 
 

 

 

 

 

 

 


